АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          14.07.2016  №2148-п
Об  утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям Соль-Илецкого городского округа в целях оказания финансовой помощи  для предупреждения банкротства
        В рамках предупредительных мер по предотвращению банкротства муниципальных унитарных предприятий Соль-Илецкого городского округа  и восстановления их платежеспособности, руководствуясь статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 30, 31 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", в соответствии с Уставом муниципального образования Соль-Илецкий городской  округ, постановляю:
1.  Утвердить Порядок предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям Соль-Илецкого городского округа в целях оказания финансовой помощи для предупреждения банкротства, согласно приложению.
  2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по экономике, бюджетным отношениям и инвестиционной политике – Н.Н. Сахацкого
 3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
Глава муниципального образования
Соль-Илецкий городской круг                                              В.И. Трибушной
Верно
Ведущий специалист управления делами                            Е.В. Телушкина
Разослано: в прокуратуру Соль-Илецкого района, управление делами, юридическому отделу, комитет экономического анализа и прогнозирования, финансовое управление.
                                                                       Приложение

                                                                       к постановлению администрации

                                                                       Соль-Илецкого городского округа

                                                                       от_14.07.2016   №2148-п
Порядок

предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям Соль-Илецкого городского округа в целях оказания финансовой помощи  для предупреждения банкротства
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса РФ, статьями 30, 31 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", и определяет цель, условия и порядок предоставления муниципальным унитарным предприятиям Соль-Илецкого городского округа (далее - предприятие) субсидий из бюджета Соль-Илецкого городского округа для погашения кредиторской задолженности, восстановления платежеспособности и предотвращения банкротства (далее - субсидии).

2. Решение об оказании предприятию финансовой помощи и предоставлении субсидии принимается в целях реализации решения  Совета депутатов городского округа, учредителем в отношении предприятий, отвечающих следующим критериям:

- наличие убытков за отчетный период текущего года;

- неспособность предприятия удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены.

В решении об оказании финансовой помощи и предоставлении субсидии предприятию указывается размер субсидии, равный сумме денежных средств, предусмотренных бюджетом Соль-Илецкого городского округа на данные цели.

3. Субсидии предоставляются предприятию на безвозмездной и безвозвратной основе в целях осуществления расходов по погашению кредиторской задолженности.

4. Общий объем субсидии из бюджета Соль-Илецкого городского округа предусматривается решением Совета депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.

5. Главным распорядителем средств бюджета Соль-Илецкого городского округа, предусмотренных на предоставление субсидии в отношении предприятий - получателей субсидий, является учредитель.

6. Порядок и сроки предоставления субсидии определяются соглашением, заключаемым предприятием с учредителем.

7. В соглашении в обязательном порядке указывается согласие предприятия на осуществление учредителем, отделом внутреннего муниципального финансового контроля администрации Соль-Илецкого городского округа проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.

8. Для получения субсидии предприятие представляет учредителю следующие документы:

- заявление предприятия о предоставлении субсидии в произвольной форме;

- копии учредительных документов (устав, свидетельство о государственной регистрации, ИНН), заверенные руководителем предприятия;

- копии бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах предприятия за отчетный период, предшествующий обращению, заверенные руководителем предприятия;

- список кредиторов и должников предприятия с расшифровкой задолженностей;

- финансовый план предприятия, предусматривающий безубыточный результат деятельности предприятия.

9. Комитет экономического анализа и прогнозирования  администрации Соль-Илецкого городского округа  анализирует представленные предприятием документы и подготавливает на имя главы городского округа  аналитическую справку о возможности (невозможности) предприятием самостоятельно погасить кредиторскую задолженность (далее - аналитическая справка).

10. Основаниями отказа в предоставлении субсидии являются:

- отсутствие (недостаточность) бюджетных ассигнований;

- непредоставление (неполное предоставление) пакета документов, предусмотренных настоящим Порядком;

- субсидия запрашивается на цели, не предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка;

- отсутствие критериев, указанных в пункте 2 настоящего порядка.

11. Предприятие обязано предоставить учредителю в порядке и сроки, установленные настоящим Порядком и соглашением о предоставлении субсидии, отчетность об использовании субсидии.
     Отчет об использовании субсидии ( с приложением документов, подтверждающих использование субсидии по целевому назначению) предоставляется предприятием учредителю в течении 15 рабочих дней с момента получения субсидии. Форма отчета предприятия и перечень прилагаемых к отчету документов устанавливается учредителем.

12. Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляется учредителем и отделом внутреннего муниципального финансового контроля администрации Соль-Илецкого городского округа

13. Предприятие обязано возвратить полученные средства в бюджет Соль-Илецкого городского округа в следующих случаях:

- при обнаружении в представленных предприятием документах недостоверной или неполной иформации;
- при установлении нецелевого использования субсидии;

- при нарушении предприятием условий соглашения о предоставлении субсидии.
14. Факт нецелевого использования субсидий устанавливается актом проверки учредителя или отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Соль-Илецкого городского округа.

15. Возврат денежных средств осуществляется предприятием на основании уведомления от учредителя или предписания отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации  Соль-Илецкого городского округа, о необходимости возврата суммы субсидии в бюджет Соль-Илецкого городского округа. В случае отказа предприятия от возврата указанных средств в бюджет Соль-Илецкого городского округа, их взыскании осуществляется в судебном порядке.

16. В текущем финансовом году предприятие осуществляет возврат остатков субсидий не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидий.